
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 

Approvato alle ore 22,14 del 23/03/2017 

 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017/2019           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di marzo alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al bilancio, Sig. BALLARI Simone; 

 

Si allontana dall’aula il Consigliere Falco alle ore 22,17, rientra alle ore 22,20; 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

 RICHIAMATO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

 CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione. 

 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

CONSIDERATO che il citato art. 170 comma 1 inoltre dispone che entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 

 

Si allontana dall’Aula il Consigliere Carella alle ore 22.25; 

 

PRESO ATTO che la Legge 11.12.2016 n. 232, art. 1, comma 455, ha differito il termine 

per la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione al 31 dicembre 2016, ma 

che tale termine resta di carattere ordinatorio, per cui gli enti possono provvedere all’adempimento 

entro il termine di deliberazione del bilancio, essendone il D.U.P. necessario presupposto; 

 

PRESO ATTO che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, art. 5, comma 11, convertito in Legge 

27.02.2017 n. 19 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 

2017 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 18.07.2016, esecutiva, con 

la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, sottoposto al 

Consiglio Comunale nella seduta del 25.07.2016 con deliberazione n. 38; 

 

 



VISTA pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-

2019, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 26 del 27/02/2017 e predisposta sulla 

base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

DLgs 118/2011; 

  
RICHIAMATO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di 

aggiornamento al  DUP 2017-2019, allegato alla presente deliberazione, espresso in coerenza con lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte 

del  Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

DICHIARATA aperta la trattazione, il Consigliere di Minoranza Chiappero, pone una serie di 

domande: la prima si riferisce all’Unione Montana, se sono stati fatti dei passi in avanti rispetto alla 

dichiarazione del Sindaco che la qualificava come una scatola vuota in cui mettere dei contenuti; la 

seconda è relativa a Strada Braide per la quale nel 2016 erano state stanziate delle risorse; la terza è 

relativa al mantenimento del verde pubblico delle rotonde stradali; la quarta è relativa a Strada 

Basse per la quale è stata adottata una deliberazione consigliare di usucapione amministrativa e poi 

è stato presentato un ricorso; la quinta se esiste un interesse per il mantenimento dei gemellaggi e 

per l’attività di scambio; la sesta riguarda il Belvedere che ha subito atti vandalici, “se sono stati 

fatti dei ragionamenti per il suo utilizzo”;  

Il Sindaco relativamente alla prima domanda risponde “che qualcosa si muove, ma le 

convenzioni procedono a rilento, un punto a favore è la gestione dei PMO che rappresentano un 

tampone ai soldi che la Regione non eroga, inoltre l’Unione gestirà il Piano di Protezione Civile di 

Valle perché l’attuale è datato, e verrà istituita una Commissione del Paesaggio inoltre si sta 

parlando di associare le funzioni dell’Ufficio Tecnico con un unico responsabile”. Relativamente 

alla seconda domanda riferisce “che la Strada Braide ha avuto una sospensione perché la Regione 

ha richiesto l’approvazione di una variante urbanistica perché lo considera come un nuovo tratto di 

strada, ci sarà quindi un ritardo di sei mesi, ma porteremo a casa l’obiettivo”. In merito alla terza 

domanda riferisce che non ci sono stati miglioramenti ed esiste solo una convenzione per la 

manutenzione di una rotonda. Sul quarto punto conferma che è stato presentato un ricorso e si verrà 

nuovamente in Consiglio con nuovi documenti. In merito alla quinta domanda ricorda che 

“quest’anno cade il 20° anno di gemellaggio con Bell Ville ed a tal proposito è stata predisposta una 

lettera d’invito e verrà organizzato un incontro formale, con il Comune di Chorges abbiamo 

concorso per un bando europeo. Infine in merito alla sesta domanda il Sindaco riferisce che è stata 

sporta denuncia ai Carabinieri, i vetri rotti sono stati sostituiti e si posizionerà una telecamera. Il 

Consigliere di Minoranza Falco chiede notizie ed informazioni sulla realizzazione del collettore 

fognario in Cappella Moreri. Il Sindaco risponde che la Giunta ha approvato una variante al 

progetto definitivo predisposto da ACEA per superare il problema dell’opposizione delle Ferrovie 

dello Stato al passaggio sul proprio terreno e prevede che l’opera verrà realizzata in un tempo 

massimo di tre anni;  

 

Terminata la trattazione il Sindaco chiede se ci sono dichiarazioni di voto, quindi, sulla proposta di 

approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha dato il seguente esito 

proclamato dal Presidente: 

 

 

 



Presenti:  n.  11 

Votanti:  n.  11 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n.    8   

Voti contrari:   n.    3 (Chiappero, Falco, Granata) 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2017-2019, che si configura come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 26 del 27/02/2017 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari 

settori comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

 

2) DI DARE ATTO che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione 

finanziario.  

 

Inoltre, per accertata urgenza, sulla proposta sindacale di rendere il presente deliberato 

immediatamente eseguibile, con votazione resa in forma palese, proclamata dal Presidente: 

 

Presenti:  n.  11 

Votanti:  n.  11 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n.  11 

Voti contrari:   zero  

 

DELIBERA 

 

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

dell’ordinamento. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 
(RR/ra/ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 12/04/2017  

 

Bricherasio, lì 27/04/2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  12/04/2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __12/04/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  12/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


